1) De anima, cap. 1. pars. 1. — 2) Ib. cap. 1. pars. 3. p. 66, b sq. — 3) Ib. l. c. p. 67, b.

cip, d. i. eine Seele sei. Der Mensch kann somit das Dasein der Seele gar nicht läugnen, ohne durch diese Längnung deren Dasein zu affirmiren, d. h. das Nichtsein der Seele ist undenkbar <sup>1)</sup>).

Wie nun aber Wilhelm aus der Thatsache des Denkens das Dasein einer Seele erweist, welche als solche verschieden ist vom Leibe, so erweist er daraus auch deren Untheilbarkeit oder Einfachheit. Das Denken ist nämlich ein in sich selbst ganz untheilbarer Act; eine Theilbarkeit der Continuität ist mit dem Begriffe des Denkens ganz unvereinbar <sup>2)</sup>, und deshalb vollzieht sich auch der Act des Denkens in Bezug auf ein bestimmtes Object in instanti, d. h. wenn wir einen Begriff denken, so denken wir ihn zumal, nicht etwa Theil für Theil. Ist aber das Denken etwas ganz untheilbares, so muss nach allen Gesetzen der Logik auch das Princip des Denkens ein untheilbares und einfaches Wesen sein <sup>3)</sup>. Das Denken kann nun einmal nicht als ein körperlicher Act gefasst werden. Das Denken ist etwas Geistiges, kann

1) Ib. c. 1. pars. 4. Addam autem istis dictum mirabile, sed inventu mirabilius, et dicam, quod non est possibile homini intelligere animam suam non esse. Si enim possibile est hoc ei, esto igitur quod ipse intelligat animam humanam non esse. Dico igitur, quia ipse intelligit se intelligere hoc; non enim possibile est intelligentem aliquid, quidquid illud sit, ignorare se intelligere illud; quapropter intelligit et scit intellectus, se intelligere hoc: quare scit hoc suum intelligere esse apud se et in se. Scit autem indubitanter et intelligit, intelligere non esse nisi in intelligente. Quapropter vel se totum intelligere, vel aliquid sui. Certissimum autem habet, se totum non intelligere, id est, neque corpus suum, neque partem sui corporis: quapropter scit et intelligit aliquid in se vel apud se intelligens esse, quod non est corpus ejus neque pars illius. Et hoc est, quod vocatur anima in homine, videlicet id quod est intelligens in eo proprie et per se, et propter quod ipse homo et intelligere et scire potest, et secundum quod intelligens et sciens esse dicitur. Scit igitur et intelligit tale quid, videlicet intelligens et sciens per se et in se ipso: quare intelligit et scit illud esse. Et hoc est, quod vocatur anima humana in homine. Manifestum est igitur, ipsum intelligere et scire animam suam esse, et quoniam non potest simul intelligere aliquid esse, et aliquid idem non esse, consequens est, ipsum non intelligere animam suam non esse. Et hoc est, quod declarare intendebam, videlicet quod non est possibile ulli homini intelligere, animam suam non esse. Quicumque igitur ponunt animam humanam non esse, ponunt indubitanter, quod nec intelligunt, nec intelligere possunt. — 2) Ib. c. 2. ps. 10.